pag.

P. III. In Angeli discessu expendam: 1. ejus gaudium; 2. instantaneum post confectum negotium discessum — quo discam finitis negotiis meis ad Deum redire; 3. promptitudinem ad alias legationes; 4. gaudii cum aliis Angelis communicationem	86
MEDITATIO IX. Ipsa incarnatio atque corporis Christi conditiones	88
P. I. Quum in momento corpus et anima Christi creantur, considerare licet 1. gaudium Patris, Filii, Spiritus Sancti de hoc excellentissimo opere; 2. gaudium Christi humanitatis; 3. gaudium Virginis Matris	88
P. II. Assumptum est corpus patibile ex summa charitate erga nos, etsi debebatur gloriosum, quum Christus fuerit immunis a culpa, beatus quoad animam	91
P. III. Expendam causam, cur Deus parvulus fieri voluerit: 1. ut nobis esset similis, 2. ob humilitatis exemplum, 3. ob patientiae exercitium	93
MEDITATIO X. De animae Christi dotibus et virtutibus heroicis	95
P. I. Quo augeam meam erga Christum aestimationem, considerabo animae Christi 1. impeccabilitatem, 2. sanctitatem, 3. beatitudinem, 4. scientiam infusam, 5. potestatem miraculorum, 6. potestatem dimittendi peccata, 7. conditionem qua capitis hominum et Angelorum	95
P. II. Gustabo virtutes heroicas, quas anima Christi exercuit erga Deum: amorem, gratitudinem, humilitatem, oblationem	98
P. III. Similiter actus erga homines: 1. dolorem intimum de eorum peccatis, quae Deo injuriam, ipsis gravissima mala inferant; 2. promptitudinem ad vicariam satisfactionem cruentam	99

pag.

P. IV. Expendam in particulari: 1. Christum statim omnia et singula futurae passionis momenta praevidiisse, eaque amplexatum esse; 2. imo ad longe plura se obtulisse; 3. idque singillatim etiam <i>pro me</i> , ut <i>me</i> eriperet	101
MEDITATIO XI. De profectione ad domum Elisabeth 103	
P. I. Perpendam desiderium Christi mox concepti sanctificandi suum praecursorem, quo appareat: 1. Ejus sollicitudo erga electos, 2. peccati malitiae magnitudo	103
P. II. Per matrem id agere voluit: 1. ut exerceret humilitatem; 2. ut matrem ut mediatrixem commendaret; 3. ut eam ipsam ad virtutum exercitia incitaret. — Applicabo ea ad sacram Communione	104
P. III. B. Virgo inspirationi obsecundat: prompta, cum pura intentione, cum charitate et humilitate, modesta — quae mihi exemplo sint	106
MEDITATIO XII. De gestis in visitatione apud Elisabeth 108	
P. I. Statim fit praecursoris sanctificatio, in qua expendenda: 1. liberalitas Christi omnipotentis, 2. efficacitas mediationis B. Virginis — augebunt haec meam fiduciam	108
P. II. Elisabeth Spiritu Sancto repletur, qui eam excitat: 1. ad laudes Mariae ut <i>matris Dei</i> , 2. ad sui humiliationem, 3. ad gratitudinem — mihi exemplo pro sacra Communione, et ut videam, quae Spiritui Sancto placeant	110
P. III. Expendam Cantici <i>Magnificat</i> singulas sententias, observando beneficia Mariae data, tum magnalia pro toto populo a Deo patrata, quae B. Virgo extollit	112
P. IV. Commoratio B. Virginis per tres menses fons gratiarum domui fuit; adorandum tamen Dei iudicium, quod Zachariam sanari nondum voluerit	123

pag.

MEDITATIO XIII. De S. Joannis nativitate . . .	125
P. I. Expendam, quae natalem praecesserunt: 1. ortum miraculosum precibus datum, 2. ab Angelo nuntiatum, 3. futuri praecursoris encomium, maxime ob severam poenitentiam et amoris zelum erga Deum et homines: ex quo concipiam ideam verae perfectionis	125
P. II. Expendam singulas gratias tum S. Joanni nondum nato tum ejus intuitu matri datas . . .	127
P. III. In ipsa nativitate insignia contingunt: 1. Nominis significantis impositio, 2. Zachariae sanatio et prophetica laus, 3. multorum laetitia, quae S. Joannem potentem advocatum apud Deum esse praenuntiat	128
MEDITATIO XIV. De revelatione incarnationis S. Josepho facta	130
P. I. Perpendam Josephi sanctitatem eximiam dignitati respondentem, collatam cum prioribus sanctis patriarchis, maxime ejus orationis donum et castitatem	130
P. II. S. Joseph videns sponsam praegnantem gravissimo dubio angitur — sibi heroicarum virtutum exercitio; 2. admirabor Dei providentiam, quae sanctissimos homines, Mariam et Joseph, sic exercere voluit	132
P. III. Virtutes a Joseph et Maria hic exercitas singillatim perpendam: 1. S. Josephi patientiam, prudentiam; 2. B. Virginis humilitatem, silentium, in Deum fiduciam, orandi studium . .	134
P. IV. In dubii solutione per Angelum expendam: 1. suave Dei providi auxilium; 2. gaudium S. Josephi ejusque promptam ad omnia sui oblationem; 3. gaudium B. Mariae V.: quibus ego gaudens et gratias agens me jungam . .	136
P. V. In deductione B. Mariae perpendam 1. reverentiam S. Josephi erga eam, 2. dulcia et pia eorum colloquia de gestis divinis	138

pag.

MEDITATIO XV. De exspectatione partus Christi Domini	139
P. I. Perpendam 1. Christi desideria vehementissima; 2. neque tamen praevenire tempus voluit, 3. sed per novem menses orationi se dare	140
P. II. Perpendam 1. desideria B. Mariae, ut Filio frueretur, eique serviret, eumque mundo dare posset; 2. quae desideria applicabo ad spiritualem Christi nativitatem in me; 3. ad efficacem ortum meorum bonorum propositorum, ne, si maneant concepta tantum, me torqueant et interimant	141
P. III. B. Virgo de virgineo partu certa totam se dabat ad praeparandam animam pro susceptione Messiae; cuius exemplo ego me praeparabo secundum monitum S. Joannis Baptiste: <i>Parate viam Domini</i> , cuius singula membra perpendam	143
 MEDITATIO XVI. De profectione in Bethlehem	145
P. I. Considerabo dispositionem divini Verbi ad nativitatem, qua removerit omnia commoda, rigida quaeque accersiverit; quo discam paupertatem et incommoda amare	145
P. II. Occasio nativitatis fuit edictum superbi Principis: quo discam humilitatem, obedientiam, miram Dei providentiam, quae ad <i>suos fines</i> omnibus utitur	146
P. III. Contemplabor B. Virginem in itinere, ejus patientiam, modestiam, pia cum S. Joseph colloquia — et imitari proponam	148
P. IV. Adventus in Bethlehem et repulsa sanctae familie. Considerabo hic: 1. oppositionem inter abundantiam hominum et Dei paupertatem; 2. hominum istorum caecitatem et spiritualem inopiam in oppositione Marthae et Zachaei postea Dominum excipientium; 3. quam sancte Maria et Joseph sortem illam tulerint	149

	pag.
MEDITATIO XVII. Nativitas Christi	151
P. I. In nascente Christo considerabo 1. desiderium inchoandae vitae terrena asperrimae; 2. liberalitatem erga matrem pro hospitio dato; 3. miraculum, quo mater illaesa manserit: quo intelligam, in obsequio erga Deum mihi nihil esse timendum	151
P. II. Expendam, quomodo B. Virgo excipiat infantem, amet, adoret; et postea, quomodo S. Joseph	153
P. III. Christi modo nati considerabo: 1. personam, quae quum <i>divina</i> sit et gloria in coelis, adeo humilis hic apparet; 2. colloquia ad Patrem, ad homines exemplo suo invitantis; 3. opera stupenda, quum adeo opposita conjungat, praeципue: quomodo float ex mei amore et ob mea peccata; quomodo pauperrima quaeque et asperima sibi eligat. Pudore suffundar ob meam ignaviam et tam frigidum in Eum amorem . . .	155
MEDITATIO XVIII. De Angelorum apparitione et exultatione	160
P. I. Considerabo, quomodo omnes Angeli Christum adorent, et gaudebo	160
P. II. Expendam nuntium ad pastores: 1. cur illi humiles electi; 2. gaudio esse, quod nobis Salvator nascatur; 3. quae signa Dei nati . . .	161
P. III. Expendam singula verba angelici cantus: 1. gloriam Deo ex hoc mysterio ortam, 2. pacem hominibus triplicem, 3. conditionem, qua pace hac fruituri sint	162
MEDITATIO XIX. De pastorum accessu ad infantem	166
P. I. Perpendam 1. pastorum mutuam exhortationem, 2. obedientiam sine jussione, 3. promptam execusionem — eorumque fervorem pro exemplo mihi sumam	166
P. II. Ad praesepe pastores contemplabor 1. ab ipso infante illuminatos, 2. humiliter et grato animo adorantes, 3. seipsos offerentes	167

P. III. Perpendam, pastorum regressorum narrationem ab aliis aliter exceptam esse: 1. alios nihil curasse; 2. alios ad infantem accessisse, sed sine fructu; 3. alios viva fide; 4. dein expendam Mariam et Joseph: perpetuo cum Jesu mansisse. Videbo, quomodo ego cum Jesu converser et maneam	168
MEDITATIO XX. De infantis circumcisione	170
P. I. In hoc mysterio expendam Mariae et Josephi 1. obedientiam, 2. pietatem, 3. compassionem; cum ipsis deflebo peccatum ejusque in infantulum crudelitatem	170
P. II. Expendenda sunt heroicae Christi Domini virtutes: 1. obedientia, qua lege non obstrictus se subjecit; 2. humilitatem, qua peccatoris speciem induit; 3. patientiam, qua cum perfecto rationis usu dolores sustinuit; 4. charitatem, qua se ad sanguinem fundendum obtulit	171
P. III. Perpendam, Christum me docere et a me exigere spiritualem circumcisionem, qua et ego ipse me vincam, et adversa ab aliis aequo animo vel libenti excipiam	174
MEDITATIO XXI. De nominis Jesu impositione	176
P. I. Perpendam, 1. Deum ipsum hujus nominis esse auctorem; 2. quid significet, scilicet <i>salvatorem</i> , qui salvet a malo, conferat omne bonum, idque non ex sola misericordia, sed etiam justitia; 3. quam jucunda fuerit B. Virgini hujus nominis prima pronuntiatio — mihi exemplo —; 4. quo sensu Christus nomen et munus acceperit	176
P. II. Expendam, cur in circumcisione nomen datum sit: 1. ad infantis honorem; 2. ut pateret, salvationem faciendam <i>per sanguinem</i> : quo ad laudes et ad imitationem Jesu me urgere debeo	179

P. III. Expendendae hujus SS. nominis excellentiae et commoda pro nobis: compendium est 1. perfectionum divinarum, 2. virtutum humanarum, 3. officiorum omnium Dei-hominis; in Eo habeo magistrum, medicum, patrem, pastorem, advocatum, omnia. Excitabo in me Ejus desiderium et magnam in Eum fiduciam	180
MEDITATIO XXII. De profectione Magorum	184
P. I. Considerabo in <i>stellaे apparitione</i> : 1. vocacionem Magorum, pro qua gratias agam; 2. eorum promptitudinem, aliorum segnitiem, quo habeam, quod sequar et quod timeam; 3. magnitudinem beneficij Magis a Deo collatum .	184
P. II. Circa <i>iter</i> Magorum perpendam: 1. magnanimitatem et laetitiam in itineris susceptione; 2. promptam et constantem progressum; 3. fidelitatem, quum disparente stella probarentur: quae mihi pro documentis sumam pro spirituali itinere servitii Dei	186
P. III. Magorum <i>interrogatio</i> apud Herodem ostendit 1. eorum heroicam fidem et confidentiam in Deum; 2. cui opponam miseram Herodis aliorumque perturbationem	189
P. IV. In <i>responso</i> ab Herode accepto perpendam 1. miram Dei providentiam, cui etiam mali servire debeant in electorum utilitatem; 2. necessitatem gratiae divinae, et quomodo ejus impedimenta removenda sint	190
MEDITATIO XXIII. Magorum adoratio	193
P. I. In prosecutione itineris considerabo 1. Magorum alacritatem, 2. Dei fidelitatem, qua consoletur suos, ut hos Magos stellae iterata apparitione: animabo me ad fidelitatem erga Deum	193
P. II. In accessu ad humile istud domicilium expendam 1. Magorum stuporem et judicii subjectio-	

pag.

nem; 2. cum Jesu <i>Mariam</i> inveniri et coli debere; 3. Magos ab infante illustratos magno gaudio esse affectos	194
P. III. In adoratione perpendam: 1. Magorum humilem reverentiam; 2. eorum dona, quibus jungabant interna amoris, devotionis, abnegationis munera, et vicissim a Jesu paeclaris dona spiritualia recepérunt: quorum exemplo etiam ego mystica illa munera vel vota religiosa offeram . . .	195
P. IV. Expendam 1. conversationem cum Maria et Jo- seph; 2. dubium circa redditum ad Herodem ejusque per Angelum solutionem, quo me con- firmem in fiducia; 3. promptam obedientiam .	199
MEDITATIO XXIV. De purificatione B. Virginis et praesentatione Jesu	201
P. I. B. Virgo in explenda lege purificationis ostendit: 1. amorem solitudinis, 2. amorem puritatis, 3. heroicam obedientiam, 4. humilitatem ex- imiam, 5. paupertatis amorem, 6. insignem de- votionem — mihi admirationi et exemplo . .	201
P. II. Considerabo 1. inflammatos affectus, quibus B. Virgo Filium aeterno Patri offert; 2. quibus Christus ipse se offert; 3. quomodo Christus singillatim pro me se offerat	203
P. III. Infans redimitur: in quo perpendam 1. liberali- tatem aeterni Patris, qua Filium suum nobis denuo donat; 2. matris pietatem erga nos; 3. pretium, quo redimatur, ejus mysticam signi- ficationem quinque sensuum mortificationis, vel exercitii quinque virtutum, quae ad justificatio- nem disponant; 4. finem hujus redemptionis, ut Jesus fiat hominum quasi servus	205
MEDITATIO XXV. De Simeone et Anna supervenientibus	208
P. I. In sancto illo sene Simeone considerabo 1. fidu- ciam, quam magna sanctitas adfert; 2. suavi-	

pag.

tatem Spiritus Sancti ejusque instigationis;	
3. consolationem, quam interdum jam his in	
terris Deus conferat	208
P. II. Simeon Jesum in ulnas accipit: in quo per-	
pendam 1. magnam Dei liberalitatem in hunc	
Sanctum, et quam misera sit conditio tot aliorum,	
qui sua culpa Messiam non agnoscent; 2. magnam	
Simeonis laetitiam et despectum omnium rerum	
praeter Christum; 3. gaudium B. Mariae, quod	
Filius agnosceretur ab hominibus	210
P. III. Circa prophetiam perpendam 1. providentiam	
divinam, quae dulcia et amara misceat; 2. al-	
tissimum judicium divinum, quo Messias aliis	
sit saluti, aliis in graviorem ruinam: unde et	
mihi cavebo et aliorum peccata deflebo . . .	213
P. IV. In Annae prophetissae adventu expendam si-	
militer 1. Dei liberalitatem in praemiandis ju-	
stis; 2. hujus viduae eximias virtutes . . .	214
MEDITATIO XXVI. Proponitur modus contemplandi	
per applicationem sensuum ad mysteria proposita,	
quo suavius et altius mentibus inhaereant. . .	215
P. I. Visu interno contemplabor personas, actiones	
in mysterio occurrentes	216
P. II. Auditum applicabo ad auscultanda verba, quae	
in mysterio proposito proferuntur, vel quae	
Deus ea occasione interne mihi loquatur . .	217
P. III. Odoratu percipiam fragrantiam virtutum, quae	
exercentur, et earum, quibus ego Christi bonus	
odor esse debo	219
P. IV. Gustu percipiam suavitatem virtutum et acerbici-	
tatem contrariorum vitiorum	220
P. V. Tactu amplectar in spiritu et exosculabor res	
illas, quae Christum circumdant, et experiar	
asperitatem, dolorem, quem sustinet	222
Alter modus animi sensus applicandi ad my-	
steria pro contemplatione proposita traditur .	223

pag.

MEDITATIO XXVII. De fuga in Aegyptum . . .	225
P. I. Considerabo persecutionem contra Christum 1. excitatam diversa quidem causa ab Herode, diversa causa a Deo permissam; 2. fuga in Aegyptum eam esse declinatam, quo amplius infans pateretur, et quo majus beneficium Ae- gypto daretur et praepararetur	225
P. II. In mandato Angeli expendam, 1. a quo, per quem, cui mandatum detur; 2. illud Josepho, non Mariae dari ad subjectionis exemplum .	228
P. III. Expendam singula mandati verba, quo per- cipiam ejus difficultatem, quia 1. nulla re praeter puerum et matrem assumpta, 2. in regionem infestam, 3. ad tempus incertum fugiendum est	229
P. IV. Considerabo exemplum perfectissimae obedien- tiae, quae fuit 1. cum judicii resignatione, 2. prompta, 3. celerrima, 4. hilaris	233
P. V. Commorationem in Aegypto considerabo, scili- cket 1. vitam pauperem, 2. animi afflictionem ob tot peccata, quae videbant	235
MEDITATIO XXVIII. De caede innocentium, et de reditu ex Aegypto	236
P. I. In caede innocentium perpendam 1. abominandum crimen Herodis; 2. Christi compassionem cum pueris, qui interficiebantur; 3. ejus gaudium prop- ter coronam martyrii, quam iis redditurus erat	236
P. II. Apparitio Angeli Josephum redire jubentis. Perpendam, 1. quomodo Herodes impius fine suo frustratus obierit; 2. providentiam divinam erga S. Josephum, quae in fiducia me confirmare debet; 3. vox illa <i>puerum et matrem ejus</i> ostendit nomen	238
P. III. In reditu sanctae familiae perpendam: 1. dolo rem amicorum in Aegypto ex hoc recessu; 2. in dubio S. Joseph ad Deum recurrit; 3. nomen Nazarei me monet de floribus virtutum a Christo peractarum et a me exercendarum	239

pag.

MEDITATIO XXIX. Puer Jesus Jerusalem profectus a parentibus amittitur	240
P. I. Considerabo sanctae familiae 1. ascensum ad templum; 2. piam et devotam commorationem in templo	240
P. II. Puer Jesus remanet in templo, 1. ut ostendat, quam lubens in domo Patris versetur; 2. ut doceat nos separationem a carne et sanguine, quae nobis non raro necessaria est	241
P. III. Perpendam Ejus conversationem cum doctori- bus: modestiam, humilitatem, discretionem, zelum Dei	243
P. IV. Perpendam, puerum Jesum vitam hoc triduo orando et victum mendicando vel plane jeju- nando duxisse	244
 MEDITATIO XXX. Pueri Jesu inventio	245
P. I. In amissione Filii 1. perpendam, parentum do- lorem, sed simul heroicarum virtutum, patientiae, humilitatis, diligentiae exercitium; 2. applica- tionem faciam ad subtractionem divinae gratiae sive propter peccatum grave, sive propter oc- cultam superbiam, sive ad probationem: videbo, quomodo illa sit recuperanda	245
P. II. In inquisitione et inventione expendam 1. tem- pus tridui, quod praesignificat triduum mortis Christi; 2. locum, quo discam Deum querere in sanctis et devotis actionibus; 3. comitatum, scilicet legis doctores, quo discam Deum in- venire in monitis Superiorum et directorum spiritualium; 4. gaudium Mariae et Joseph, quibus gratulabor	249
P. III. Expendam verba sanctae matris, quae redolent 1. sanctam familiaritatem, 2. humilitatem, qua Josephum sibi praefert, 3. dolorem amoris, quo Deus querendus est	251

	pag.
P. IV. Perpendam responsum pueri Jesu, quod specie- tenus asperum videri potest, magnum autem zelum honoris Dei promovendi ostendit . . .	254
P. V. Perpendam regressum in civitatem Nazareth, scilicet 1. pia colloquia in itinere; 2. cautio- nem B. Virginis, ne Filium denuo amitteret .	256
MEDITATIO XXXI. De vita abscondita Christi Naza- rethana	257
P. I. Considerabo, quomodo dicatur Christus crevisse in gratia, scilicet semper magis gratiam osten- dendo, quam in se habuit ab initio plenissi- mam, ut nos moneret de vero profectu . . .	257
P. II. Cur dicatur 1. <i>apud Deum et homines</i> , ne aut solum Deum, aut solum homines attendamus in nostris operibus; 2. <i>sapientia et gratia</i> , quo discamus et in contemplatione et in sanctis operibus proficere, sicut Filii exemplo B. Virgo perfectissime fecit	259
P. III. Considerabo Christi obedientiam: 1. quis, cui obediat; 2. in rebus domesticis, quo ostendat, non ipsas res, sed spiritum internum apud Deum valere	261
P. IV. Considerabo, Christum artem fabrilem exer- cuisse: 1. ut nos doceret otii fugam; 2. ut maledictioni Adami se subjiceret; 3. ut exer- ceret humilitatem, conjungens laborem cum oratione: cuius exemplum imitari studebo . .	263
P. V. Considerabo, quomodo Christus toto illo tem- pore occultaverit divinam suam sapientiam et potestatem, ita ut postea pro idiota habitus sit: ex quo discam, me debere, etsi zelo gloriae Dei flagrare oporteat, in externis operibus di- vinae sapientiae et Superiorum dispositionem exspectare et magis etiam in meam, quam in aliorum perfectionem incumbere	264

Nota editoris.

Operae pretium esse duxi, ex aliis scriptis Ven. Lud. de Ponte brevem methodum meditationis adjungere, quam pro proprio usu sibi conscripsérat. Continet enim generalem modum orandi super actionibus et mysteriis Christi, maxime iis, quae in hoc meditationum tomo traduntur; neque varietas in nostra re inutilis erit lectori:

Loci constitutio haec esto: Collocabo me in praesentia Jesu Christi, tamquam si eum videam hoc ipsum opus exercentem, vel huic mysterio intentum, circa quod meditationem instituendam suscipio, et ad tria potissimum reflectam: 1. ad opus ipsum seu *actionem externam* Redemptoris nostri, 2. ad *affectum internum*, quo sese illi applicat, 3. ad *fines* varios, quos in eo sibi praefigit.

Igitur P. 1. Attente considerabo *actionem ipsam externam* Salvatoris nostri, e. g. ejus nativitatem: in qua (et similiter in aliis) deprehendam elucere contraria prorsus omnia iis, quae mundus profitetur aut aestimat: fugere nimirum Domini meum divitias, honorem, commoda, delicias; amplecti vero eum paupertatem, opprobria, aerumnas, dolores, atque haec omnia ea perfectione, qua major dari non potest. Ea de causa in mundum venturus civitatem Nazareth et, quidquid illic inter suos invenire poterat commodorum, reliquit, et in Bethlehem voluit transportari, ubi vile stabulum, quo inter mille nasceretur incommoda, hospitium suum de legit. Hic sane animum advertere me oportet ad meas externas actiones, et quum eas videam ita mundo conformes, ita Christo contrarias, ob id, ut par est, pudore suffundi et ad sectanda deinceps Domini mei vestigia strenue animari deboeo.

P. 2. Perpendam *dispositionem internam*, qua Christus opus externum exsequebatur. Ubi notandum est, id fieri consuevisse maximo cum affectu ad singularem illam vir-

tutem, quam in eo exercendam suscepserat, adeo ut, quidquid in ea actione exterius se proderet — etsi erat perfectissimum — parum admodum ipsi videretur prae ingenti, quo plura et plura semper expetebat, desiderio. Unde fiebat, ut eorum, quae sibi mandaverat Pater aeternus, nec iota unum, nec apicem minimum praetermitteret, diceretque asseveranter: *Cibus meus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus* (Joan. 4, 34). Profecto curandum mihi est, ut imiter tam excellentem operandi modum, ut sic actiones meae perfectae et Jesu Christi Domini mei actionibus conformes evadant.

P. 3. Ad ultimum considerandus est *finis*, quem Christus Dominus noster in singulis actionibus sibi propositum habuit, qui fuit, exemplo nobis, quod imitemur, praelucere. *Exemplum enim dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (Joan. 13, 15). Cogitabo, quantam pariat Redemptori nostro voluptatem, si videt, non deesse, qui suis proficiant exemplis; contra vero, quam aegro et iniquo animo ferret, si quidem capax esset aegritudinis, ea quae nobis praebuit exempla in nullo pretio haberri. Curabo ergo totis viribus, istam Christo Domino adferre voluptatem, actiones meas ad illius exemplar conformando; cavebo autem omnino, ne divina ejus exempla parvi faciendo ipsi dispiceam.

Fin de l'aperçu

La suite du livre est en qualité visuelle diminuée. Le livre est toutefois complet.

Il est possible de se procurer à prix abordable une édition papier du livre en visitant le site suivant :

canadienfrancais.org

Ce PDF peut être distribué librement. Plus de détails à la dernière page.

V. P.

LUDOVICI DE PONTE,

E SOCIETATE JESU,

M E D I T A T I O N U M

PARS SECUNDA,

QUAE MYSTERIA COMPLECTITUR INCARNATIONIS ET INFANTIAE JESU CHRISTI DOMINI NOSTRI USQUE AD EJUS BAPTISMUM. — HIS INSERUNTUR MEDITATIONES DE VITA BEATAE VIRGINIS DOMINAE NOSTRAE USQUE AD IDEM TEMPUS.

INTRODUCTIO

de perfecta Christi imitatione, quae harum
meditationum scopus est.

Meditationes, quae ad *illuminativam*, quam vocant, viam pertinent, de quibus in secunda hac parte agere aggredimur, versantur circa vitae Christi Domini nostri mysteria ab incarnatione usque ad mortem ejus in cruce. Quae (ut § 4. introductionis I. partis dictum est) in tres partes distribuuntur. Quaedam enim circa Christi ipsius *incarnationem et infantiam*, alia circa *praedicationem*, alia denique circa *passionem et mortem* ejus versantur; quam sequitur vita ejus glorificata, quae quidem jam spectat ad viam unitivam, quamvis ab ea non multum absint etiam passionis mysteria, in quibus, ut suo loco videre licebit, Christus Dominus singularem sui amoris excellentiam demonstravit. Quae omnia mysteria ita distinxit divina sapientia, ut grata quadam varietate spirituale adferant nutrimentum animabus ad perfectionem tendentibus, quas supremus hic *rex in generosissimorum vinorum cellam introducit*¹, et ex eisdem mysteriis, quasi ex vasis quibusdam coelestibus, ferventissimi amoris aliorumque accensorum affectuum potum educit ac propinat, quo

¹ Cant. 2, 4.

illas exhilarat, sustentat et inebriat, eo in ipsis modo charitatem ordinans, quo actus ipse suos exercuit. Ad quos invitans exhortatur dicens: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa; messui myrrham meam cum aromatibus meis; comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo; comedite, amici, et bibite et inebriamini, charissimi*¹. Quasi nobis diceret: per incarnationem meam veni in *hortum Ecclesiae*, statimque ac ingressus sum mundum, *messui myrrham* multarum amaritudinum et calamitatum, quas ab infantia mea pertuli, eum *aromatibus* odoriferarum virtutum. Praedicavi doctrinam meam tanto revera sensu, ac si *mellis favum* edissem. Amoris mei *vino* adeo sum inebriatus, ut nudatus in cruce exspiraverim, perinde delectatus calicem passionis haurire, atque qui vinum dulcedine *lactis* temperatum ebibit. Quapropter, amici et dilecti mei, animarum vestrarum hortum et vos praeparate; teneor enim desiderio, in eis tria his similia perficiendi.

Primum metite myrrham et variarum aromata virtutum, quae passiones vestras coērceant et vos a peccatorum corruptione praeservent; in quo meam imitabimini puritatem. Mox favum meum cum melle suo, hoc est, excellentem, quam tradidi, doctrinam, per ceram *favi* expressam, ruminantes comedite; sed ea non sola seorsimque comedenda erit, sed simul cum virtutum heroicarum, quas in se continet, quaque melle illo dulciter nutritente significavi, imitatione conjuncta. Sic demum bibite et inebriamini *vino* perfecti amoris mei, divinarum, quas vobis propinabo, consolationum *lacte* permixto, quo hausto facile affectibus omnium rerum terrenarum renuntiabitis usque ad ipsam, si opus fuerit, in cruce nuditatem, quo me perfectius imitemini ac diligatis, sicut a me dilecti estis.

¹ Cant. 5, 1.

Haec itaque tria praecipua sunt charitatis bene ordinatae in tribus suis quasi gradibus, *inchoatae, proficientis et perfectae*, exercitamenta; eademque eo ordine, quo sunt posita, fines sunt praecipui, ad quos meditationes de *infantia, praedicatione et passione Christi* diriguntur. De quibus tres, quae proxime sequentur, partes ex instituto tractabunt. Quarum haec secunda, quae est de *infantia*, hoc aliis praestat, quod nos ad teneriorem incitet amorem suavioremque imitationem. Sicut enim ipse, factus pro nobis infans, accomodatum et proprium infantium cibum sumpsit, *lac et mel*, ita ejus *infantiae mysteria* meditantibus, tyronibus praecipue, abundantius solet divinarum consolationum *lac et mel*¹ communicare, quo facilius eos a terrenis ablactet excitetque ad heroicarum virtutum suarum imitationem.

Ad hos fines consequendos hisce meditationibus conandum est, ipsum Jesum Christum Dominum nostrum, Deum et hominem verum, certa, propria, integra et perfecta cognitione cognoscere, quae eo-pertingat, ut ad infinitam personae illius dignitatem, in-aestimabiles divitias et gratiae ipsius thesauros penetret, digno eorum pretio et aestimatione facta.

In hac enim *cognitione* ipsem et dixit *vitam aeternam esse*², quando ex ea tamquam ex semine proveniunt media, quibus illa obtinetur, ejusque afflatus in *meditatione ex ardore ignis charitatis*³, qui nos inflamat, ex quo fortitudo cordis exoritur ad ejus vitam adeo perfecte imitandam, ut, Gregorio Nysseno⁴ teste, christianus alter Christus possit appellari in humilitate, patientia et reliquis virtutibus, eo modo, quo valde sapientem quempiam alterum Salomonem appellare solemus.

¹ Cf. Is. 55, 1. ² Joan. 17, 3. ³ Ps. 38, 4.

⁴ De perfecta Christiani forma ad Olympium monach.

Ratio in horum mysteriorum meditationibus versandi, quo voti compotes evadamus, erit, oculos in quatuor circumstantias attente perpendendas conjicere. *Prima* est personarum, quae in mysterio sunt, excellentia et interiores earum affectus. *Secunda* earundem verba, finisque et modus ea proferendi. *Tertia* earundem opera, actiones et virtutes in eis elucentes. *Quarta* ea, quae eadem patiuntur, cum aliis circumstantiis finis et occasionum, quae aderant¹. Ex his autem singulis fructus aliquis nobis ipsis erit legendus, ut nos ad imitationem eorum, quae imitari licet, reliquosque affectus et colloquia, quae initio I. partis dicta sunt, excitemus.

Atque haec omnia circa singula meditationum puncta sunt factitanda, servata historiae serie, ut in ipso progressu licebit observare. Et quoniam personarum, quae in multis mysteriis (hujus praecipue secundae partis) locum habent, valde insignis est beatissima Virgo domina nostra, conandum est, in his meditationibus cognitionem ejus, amorem et heroi-carum virtutum imitationem haurire; quo ab imitatione matris gradum ad filii imitationem faciamus, siquidem potiore jure illa, quam Apostolus, dicere posse videtur: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi*².

Quo vero melius ad desideratum finem debitamque ejus aestimationem nos disponamus, multum conferet, tamquam caeterarum fundamentum, proxima vocationis ad Christi imitationem meditatio, qua nobis eum ob oculos proponemus instar excellentis cuiusdam regis³, a Deo electi, militem adversus hostes suos conscribere volentis subditosque suos ad se sequendum invitantis, victoriae ac spoliorum consortium omnibus, quotquot ipsum ad pugnam fuerint comitati, pollicentis.

¹ S. Ign. Loy. libell. exerc., exerc. 1. 2. et 3. hebd.

² 1 Cor. 11, 1. ³ S. Ign. initio 2. hebd.

MEDITATIO

prævia pro fundamento hujus partis.

De infinita coelestis regis Jesu Christi Domini nostri excellentia et hominum ad sequendum invitatione.

PUNCTUM I.

Primum considera, Christum Dominum esse regem Regis ipsius dignitas: excellentissimum, ad homines regendos et gubernandos ab aeterno Patre electum, qui universim omnes jubet illi tamquam regi proprio legitimoque domino obedire, juxta illud Davidis: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion, montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus*¹. Circa quam verissimam sententiam perpendenda primum est infinita Patris aeterni charitas in hoc rege diligendo. Volens enim aliquem dare, optimum, quem daret, elegit: qui tum verus esset homo et nostrae consors naturae, quo suo nobis praeiret exemplo et, quasi vicem nostram dolens, indulgentius tractaret; tum verus Deus, ipsius unigenita, quo et auxilio et remedio nobis esse posset. *Nisi enim*, ait S. Leo² Papa, *esset Deus verus, non adferret remedium; et nisi esset homo verus, non praeberet exemplum.*

Hinc ergo regis hujus excellentiam considerare incipiam, in quo simul sunt omnes perfectissimi regis qualitates, ut Prophetæ testantur³. Praecipue tamen hasce perpendam: infinitam ejus sapientiam, qua necessitates omnes et miseram nostram conditionem agnoscit; omnipotentiam, qua potest eam sublevare;

¹ Ps. 2, 6. ² Serm. in nativ. Dom. I. c. 2.

³ Ps. 44, 3—9; Jer. 23, 5.

misericordiam, qua nobis ob eam compatitur; *bonitatem*, qua remedium ei adferre vult; *providentiam*, qua sollicite nostris commodis prospicere studet; *mansasuetudinem et affabilitatem*, qua erga nos, ut fratres suos, se gerit; *liberalitatem et magnificentiam*, qua suas nobis divitias, et quidquid habet, etiam proprium corpus et sanguinem impertit; *justitiam et prudentiam* in gubernatione, qua nos magna integritate et rectitudine dirigit; ejus denique *aeternitatem* et in coelesti imperio *firmitatem*, quae nunquam sit finem subitura.

Comparatio
cum regibus
terrenis.

Quo vero in his omnibus solidior evadam, terrenos reges cum hoc coelesti conferam. Illi enim *tributa* et *vectigalia* subditis imponunt ac severe exigunt; hic ab illis omnibus liberat eorumque debita pro eis amanter exsolvit. Illi suos redigunt ad paupertatem, quo ipsi abundant; hic se ipsum facit pauperem, quo paupertate sua *ditiōres suos reddat*¹. Saepe illi a recta gubernatione deflectunt ignorantia, passione, malitia; hic semper recte gubernat, quia infinite sapiens, justus, bonus est. Gravissimas illi subditis leges imponunt, quas ipsi non servant; hic tum *sauvissimas*² statuit, tum, easdem ipse custodiens, exemplo suo alios ad eas implendas animat. Illi denique ad tempus tantum sunt reges, ut qui aliorum hominum more et ipsi intereant, eorum autem imperia, sive *aurea* sint, sive *argentea*, *aerea*, *ferrea*, tandem *commixuntur*, quia basim *testaceam* habent; hic vero aeternus est rex, cuius *regnum* nunquam *finietur*³, quia in Deo fundatum est.

Varii affectus
elicendi.

Ex tribus hisce considerationibus varii laudis, gaudii et grati animi affectus sunt eliciendi et firma animi decreta ac proposita concipienda, plurima tanti regis gratia praestandi, et colloquia modo cum aeterno Patre, modo cum ipso rege, ejus Filio, modo etiam

¹ Cf. 2 Cor. 8, 9.

² Matth. 11, 30.

³ Dan. 2, 44.

mecum ipso instituenda, memetipsum ad haec exhortando. O anima mea! lauda et glorifica coelestem Patrem, qui tam potentem, sapientem sanctumque tibi regem dederit; gaude, tantam hanc felicitatem tibi contigisse, ut regem tam tui amantem haberet, cum quo maximam possis et arctissimam inire familiaritatem. Si tanti homines faciunt, aliquo loco esse apud terrenos reges, quanto pluris merito facies, apud tallem te regem bono esse loco? O Rex superne, exsulto gaudio de infinita tua excellentia, ob quam humillime supplico: recipe me sub tutela tua. Si enim tu me protexeris, nihil mihi deerit¹.

PUNCTUM II.

Considerandum secundo est, quem ad subditos sermonem rex hic coelestis habeat ad Patris sui *praeceptum* explendum. Mea, inquit, justissima est voluntas, bellum adversus omnes hostes meos, *daemonem, mundum et carnem* omniaque *vitia et peccata* movere, iisque triumphatis, Patris mei regnum intrare. Qui igitur in hac expeditione me sequi statuerit, vivere eum oportet simili mecum conditione, quo simili etiam regnet; imitetur me in pugna, et certus sit, habiturum etiam se partem in victoria. Hic sermo ex ejusdem regis verbis apud S. Joannem colligitur. *Si quis, inquit, mihi ministrat, me sequatur; et ubi sum ego, illic et minister meus erit*². Quod est dicere: ei, qui se vult obsequio meo mancipare, vivendum est, ut ego vivo; et sic aeterno, quo ego fruor, praemio fruetur.

Invitatio
hujus regis.

Hujus evocationis suavitatem et efficacitatem rationesque sive causas, ad tales dominum audiendum et sequendum inducentes, diligenter perpendam: *pri-*
mum, quod is, qui vocat, tantae sit rex majestatis,

Rationes,
cur sequi
debeam.

¹ Ps. 22, 1. ² Joan. 12, 26.

tantus benefactor et donorum profusor, qui mille me nominibus obsequio suo devinxerit; *deinde*, quod proposita expeditio sit justissima plusque mihi, quam ipsi Domino commodi allatura, ut quae ad hostes meos, a quibus tot accipio incommoda, debellandos dirigatur; *tertio*, quod ipsemet Dominus, qui vocat me, ad pugnam praecedat descenderitque de coelo, quo mihi esset exemplo, ut magnum quid censendum non sit, si vilis miles id praestet, quod dux et rex ipse praestat (quum constet, Gedeoni et Abimelecho, statim ac milites suos exhortati sunt: *Quod me facere videritis, hoc facite . . . , et quod fecero, sectamini*¹, absque mora ulla illos esse obsecutos); *quarto*, quod certissimam polliceatur rex iste victoram tantique momenti post eam praemium; *quinto*, quod tanta sit gloria futura tantusque honor tum ipsi, tum Patri aeterno et omnibus ejus subditis. O Rex aeterne, gratias ago, quod vocazione tam suavi ad obsequium tuum *in funiculis Adam et in vinculis charitatis* nos trahas², tot efficacibus rationibus adhibitis. O si omnes, divina luce illustrati, eas caperent, quo ardenti charitate ad te sequendum incitarentur!

PUNCTUM III.

Quam
diverso modo
homines
sequantur.

Alli
plane non
sequuntur.

Tertio considerandum, quam sit hominum hujus mundi, ad quorum aures haec vocatio pervenit, varia conditio. Quidam enim ad eam obsurdescunt, et honorum hujus vitae amore capti, regem vocantem sequi contemnunt; simulque perpendenda talium miserorum ingratitudo et infidelitas, eisque propterea compatendum, ac dolendum, tantum eorum esse numerum; si quidem, S. Bernardo³ teste, christiani omnes per-

¹ Jud. 7, 17; 9, 48. ² Os. 11, 4.

³ in Cant. serm. 21. n. 2.

venire volunt ad Christum, sed pauci ipsius vestigia sequi; omnes praemium eorum, qui Christum sequuntur, accipere cupiunt, sed laborem in sequendo plurimi recusant. Qui in suaे inobedientiae poenam ad dulcissimam ejus societatem non pervenient, sicut qui ad coenam invitati venire noluerunt, quibus juravit Dominus: *quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit coenam meam*¹. Quibus et illud objicitur: *Quia vocavi, et renuistis . . . , ego quoque in interitu vestro ridebo*², repugnantiam vestram aeterna morte muletando.

Secundum genus est hominum, regem hunc sequi et in expeditione hac comitari volentium, sed minus liberaliter: contenti videlicet sunt, praecepta tantum servare, divitiis interim, dignitatibus licitisque, quales in matrimonio sunt, voluptatibus retentis, ad majorem perfectionem pusillanimes, illi similes adolescenti, qui, quum Dei praecepta ab infantia custodivisset, auditio a Christo verbo illo: Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et veni, sequere me³, abiit tristis, satis sibi esse existimans, se ea praestare, quae consueverat. Hujusmodi, etsi faciunt, quod ad salutem consequendam satis est, ut tamen eorum obsequium et imitatio illiberalis est, ita praemium erit exiguum. Inurbanitatis enim genus est, nolle militem (quod in se est) ducem suum, in quibus potest, imitari; siquidem rex ipse plus pro milite ipso facit, quam jure ullo teneatur.

Tertium genus eorum est, qui ad regem hunc in omnibus et per omnia sequendum ingenuo se animo offerunt, non modo in iis, quae praecepti sunt, sed etiam quae tantum consilii, sicut ipse rex fecit: vitam hanc in paupertate, castitate et obedientia ducentes, spretis divitiis, et voluptatibus matrimonii, quamvis

Alli
sequuntur
in solis
necessariis.

Alli
generose
etiam in
consilii.

¹ Lue. 14, 24. ² Prov. 1, 24. 26. ³ Matth. 19, 21.

licitis, ac libertate propria rejectis; quo regem suum perfectius imitentur. Hi sunt religiosi, qui ut praeterea aliis ad rationem vitae regis sui accedunt, ita majus ab eodem praemium obtinebunt et quidem *in hac vita centuplum* illud, *in futura aliud aeternum*¹. Ad hoc vitae genus par erat nos omnes offerre, non tam ob temporale aut etiam aeternum, quod illud consequitur, praemium, quam ob infinitam obligationem, qua obstringimur, amandi et magno huic regi serviendi, et quoniam, ut Sapiens² ait, *gloria magna est sequi Dominum* perfecte; quae eo major erit, quo proprius accedemus, satagentes, ut *perfecti simus*, *sicut est Pater noster coelestis*³ et rex ac magister ille, quem nobis ad imitandum proposuit. Imo qui ad hujusmodi vivendi rationem speciali vocatione vocati non sunt, merito animi sui promptitudinem ad obsequium divinum ostendent, cum regio propheta dicentes: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*⁴; ecce me, Domine, ad praecepta tua explenda, ecce ad consilia tua sequenda paratum. Me ipsum amore tui offero ad te sequendum in paupertate, castitate, etiam libertate mea abnegata et omnibus, quae ad me pertinent, pro gloria tua relictis, si ad tale vitae institutum me vocare dignaberis.

Triplici huic hominum generi *quartum* licet adiungere eorum, qui ab eodem coelesti rege vocantur, non solum ut ipsi paupertate, castitate et obedientia eum imitentur, sed etiam ut ipsius sint ad alios vocandos instrumenta, non solum cum ipso rege adversus proprios, sed etiam adversus proximorum hostes pugnaturi, eosdem in salutis negotio juvantes et, ut Sapiens ait, *vocantes ad arcem et ad moenia civitatis*⁵, hoc est, ad altissimam christianam perfectionem.

¹ Cf. Matth. 19, 29. ² Eecli. 23, 38.

³ Cf. Matth. 5, 48. ⁴ Ps. 107, 2. ⁵ Prov. 9, 3.

In hoc genere illi sunt religiosi, quorum vocatio est, ad imitationem Apostolorum non solum saluti et perfectioni propriae, sed aliorum etiam incumbere; qualis est nostrae *Societatis Jesu*, cuius religiosi Jesu socios se esse in hac expeditione profitentur. Et qui hac ratione vocati sunt, contentissimos ea sorte esse decet, si ejus excellentia bene expendatur, gratiasque pro ea vocanti agere eidemque se ipsos promptissimos offerre ad quosvis labores et profectiones ad fideles et infideles, usque ad sanguinis, ubi opus erit, pro Dei gloria et animarum salute effusionem, illud Isaiae quovis ipsorum usurpante: *Ecce ego, mitte me*¹, quocunque et quomodounque volueris; paratus enim sum ad omnia, quae mihi injungere dignaberis.

Praedictorum conclusio.

Ex dictis in hac meditatione colligere licet, quo spiritu sequentes aggressuri simus; conandum est enim singulis, juxta vitae rationem, ad quam quisque vocatus est, ipsum Christum Dominum, quam possit perfectissime, imitari: si in statu est continentiae aut sacerdotii, omnes ejus obligationes integre praestando; si in conjugali, cor suum ab inordinatis affectibus rerum, quas possidet, exuendo juxta illud Apostoli: *Qui habent uxores, tamquam non habentes sint . . . , et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur*²; sua denique omnia ita disponentes, ne propter illa Christum amittant aut ejus amorem servitiumque relaxent. Qui autem adhuc nulli sunt vitae generi adstricti, cupiunt vero illud eligere, quod ad propriam salutem et perfectionem consequendam sit illis aptissimum: scopum illum sibi praefigant, ut, quid Christus in

Saltem
animu
Christum
sequar quam
perfectis-
sime.

¹ Is. 6, 8. ² 1 Cor. 7, 29—31.

ipsis loquatur, diligenter observent; quo in eo perfectionis gradu illum imitentur, ad quem se ab ipso moveri sentient. Ad quod multum conferent meditationes sexta, septima et octava tertiae partis.

MEDITATIO I.

De Sanctissimae Trinitatis decreto, ut secunda Divina Persona pro reparatione humani generis, peccato Adami sauciati, homo fieret.

pro
compositione
loci con-
templabor
thronum ss.
Trinitatis.

In hujus et sequentium de hoc mysterio meditationum vestibulo operae pretium fuerit, Deum Dominum nostrum trinum et unum in throno infinitae majestatis sedentem imaginari, *iride*, ut S. Joannes vidit, *circundatum*¹; infinitae ejus misericordiae symbolo, tribus bonitatis, sapientiae et potentiae infinitae coloribus distineto, quibus omnia gubernat, vult, seit, ac potest nostris miseriis opem ferre. Mox homines omnes et me ipsum inter illos ob Adami peccatum humili jacentes, spoliatos, vulneratos, semivivos, illi misero similes, qui, *ab Jerusalem descendens in Jericho, incidit in latrones*²; tres vero ipsas Divinas Personas illos aspicientes, eorum miseriae compatientes ac de medio reparationis consultantes intuebor.

Pia hac representaione praemissa prostratus spiritu coram illo throno, adorataque ipsa Trinitate Sanctissima, humillime supplicabo, ut divina sua luce me illustret, quo initi illius consilii ac decreti profunditatem, quod ad nostram reparationem elegit, bene intelligam fructumque ex eo capiam. Dulcis vero ac jucundus coelestis *iridis* aspectus animum

¹ Apoc. 4, 3.

² Luc. 10, 30.

mihi addet, *adeundi*, ut Apostolus loquitur, *cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequar et gratiam inveniam in auxilio opportuno*¹, quod est tempore orationis.

PUNCTUM I.

Primum punctum et caeterorum fundamentum erit, decretum illud considerare, quo Deus in aeternitate sua statuit, humanum genus, ob Adami peccatum collapsum, erigere, causis², quae ipsum ad tale decretum induxerunt, diligentius perpensis, aliis quidem ex parte ejus misericordiae, aliis ex parte nostrae miseriae et luctuosi modi, quo in eam devenimus.

Decretum
reparandi
generis
humani.

Primum ergo considerandum, Deum duo creaturarum genera ad imaginem et similitudinem suam condidisse, quae ipsi servirent eumque laudarent, *Angelos et homines*³, illos in coelo empyreo, hos in paradyso terreno. Vidensque, magnam Angelorum partem et homines peccasse, decrevit, justitiae suae severitatem in Angelos ostendere, quos irae suae sagittis transfixos *e coelo in infernum repulit, nullo eis poenitentiae loco relicto*⁴; in homines vero, etsi eadem ira et suppicio dignos, voluit infinitas misericordiae suae *divitias*⁵ ostendere, remedium statuens, quo ex miseria, in quam inciderant, eriperentur, et *lapsus sui veniam*⁶ obtinerent. Nihil enim ita Dei misericordiam exaltat, atque peccatorum condonatio et erga proprios hostes commiseratio. Nec porro decebat misericordiam, huic occasione, ex qua tantopere exaltaretur, sese subdueere. Quare verissime dixit Apostolus⁶:

In Angelos
justitiam,
in homines
misericor-
diam
ostendit.

¹ Cf. Hebr. 4, 16.

² Cf. S. Thom. III. q. 1. a. 1 et 2; q. 4. a. 1.

³ Cf. Hebr. 2, 16. ⁴ Cf. 2 Petr. 2, 4.

⁵ Cf. Rom. 9, 23 et Sap. 12, 11. ⁶ Tit. 3, 4. 5.

Benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus justitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Cujus benignitatis causa infinitas ei debent omnes homines gratias agere, attendentes, quod, quum viles omnino essent ac digni, in quos divina justitia severissime animadverteret, misericordia tamen, inter ipsos ac Deum sese interponens, eos ab ea severitate protexerit; quod non fecit cum Angelis, multo nobis nobilioribus. O aeterne Deus, vere misericordiarum Pater, qua ratione tanto beneficio poterimus respondere, quo immerentibus remedium ad veniam peccatorum obtinendam dedisti? Laudent te pro tanta hac gratia Angeli illi, qui fideles tibi in coelo persistierunt; agnoscant illam fructumque ex ea capiant homines, qui sunt in terra; et anima mea deficiat amore tui, multitudinem cantans et magnitudinem misericordiae tuae, cuius intuitu omnia mea peccata mihi dimitti supplico gratiamque conferri ad illa nunquam revertendi.

Eandem porro considerationem opportune mihi ipsi accommodabo, perpendens, quod, etsi Deus misericordia sua statuerit peccatoribus veniam ac reipsa det eam illis, qui vero dolore et poenitentia sese ipsi submittunt, rebelles tamen severa justitia, sicut daemones, repellat ac damnet. Quare sollicite mihi curandum est, ne misericordiae resistam, nisi velim severas justitiae manus experiri.

Secundo loco perpendenda sunt causae, quae modo aliquo divinam misericordiam ad miseriae nostrae compassionem permoverunt. Quarum una illa fuit, quod Adamus praevaricatione sua non sibi soli nocuerit, sed in posteros etiam suos illam transfuderit. Homo lapsus 1. culpa pro- parentum, Quos propterea necesse erat peccatores et aeternae mortis carcerisque reos nasci; quam tamen praevaricationem non voluntate singulorum propria, sed quam

Causae div.
misericordiae.

Homo lapsus

1. culpa pro-
parentum,

in primo parente habuisse censebantur, incurrerunt. Quum vero Deus tantopere in misericordia excelleret, non potuit ejus clementia ferre, totum suum opus ob unius culpam ita misere perire, et spectabilem hunc mundum, qui hominis causa conditus erat, fine suo frustrari, peccatori et Creatoris sui inimico serviendo. Quare tanto malo remedium adhibere decrevit. Ex quo duas confidentiae de divina misericordia causas eliciam, quas ut duo nomina sive titulos ad propriae miseriae remedium impetrandum possim exemplo Davidis allegare. Altera est, quod *in peccato conceptus sim*¹, ex quo miseriae meae omnes originem ducunt; altera, quod *opus sim manuum ejus*², quare non decet, me repellere in finem, aut odisse, qui *nihil odit eorum, quae fecit*³. O misericordissime Pater, qui massam, ex qua filii tui formati sumus, perspectam habes, quae a te quidem bona prodiit, sed fuit ab Adamo corrupta: compatere nobis et reparare illatam ab eo corruptionem; quo bonum a te conditum restauretur. Manus etiam meae deleverunt, quod tuae fabricarunt; reparent ergo tuae gratia, quod meae culpa destruxerunt.

Alia causa ad compassionem movens fuit, quod ^{2. seductione}
daemonis,
hostis Dei. homo peccavit quidem, sed tentatus et inductus a daemone, ejus bono invidente et in Deum ipsum rabie quadam acto, qui hac ratione vindictam de Creatore sumere conabatur in creatura, quam ab eo diligi, et in qua ejusdem imaginem expressam esse videbat. Propterea ergo Deus compassionem motus, hominis causam ut propriam accipiens, remedium illi statuit adferre, ne semper hostis de victoria gloria-retur. Ideoque statim post Adami lapsum serpenti, hoc est ipsi daemoni, denunciavit: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius;*

¹ Ps. 50, 7.² Ps. 137, 8.³ Sap. 11, 25.

*ipsa conteret caput tuum*¹, et vincet eum, a quo victa fuit, ac de suo triumphatore triumphabit. Ex quo etiam spes mihi sit, quod mihi quoque compatietur meamque causam ut propriam accipiet, siquidem eadem nunc me daemon persecutur invidia ac rabie, qua primum hominem. Ideoque cum Davide licebit dicere: *Exsurge, Deus, judica causam tuam*², et juva me gratia tua serpentis caput conterere, qui, quod te odio habeat, semper me persecutur.

PUNCTUM II.

Secundo ipsum Sanctissimae Trinitatis decretum est perpendendum, quo statuit, secundam Personam, hoc est Filium, fieri hominem et humanum genus Adami peccato sauciatum redimere. Expendendae etiam sunt ejus decreti causae, tam ex parte nostra, quae est nostra necessitas et miseria, quam ex parte Dei, quae est infinita ejus misericordia.

Considerabo itaque *primum*, Sanctissimam Trinitatem in aeternitate sua plura vidisse humanae reparacionis media. Nam aut pura meraque misericordia peccatum poterat condonare; aut creare novum hominem, qui pro caeteris satisfaceret; aut curam hanc Seraphinis committere. Sed noluit, quod facilius aut minus perfectum esset, eligere, nec alteri alieni praeclarum hoc opus committere; sed aptissimum, quod esse posset, medium elegit, hoc est, ut spartam hanc ipse Dei Filius assumeret homoque fieret, ut hominem redimeret. Nullum itaque aptiorem reparatorem, nullum potentius remedium, nullam copiosiorem redemptionem nobis potuit adhibere, dum voluit, *ubi abundavit delictum, superabundare et gratiam*³.

Reparatio
per
Personam
divinam.

I. Inter
plures
modos Deus
elegit per-
fectissimum.

¹ Gen. 3, 15. ² Ps. 73, 22.

³ Rom. 5, 20.

Deinde, quo veritas haec appareat magis, expende,
 quid primus homo fecerit contra Deum, quidque Deus
 versus hominem faciat, et utriusque cogitationes in-
 ventionesque inter se invicem confer. Adamus enim
 superbe disponebat, contra Deum sese erigere, ejus
 divinitatem et sapientiam rerumque omnium imperium
 sibi usurpare. Ob quod scelus quum dignus esset,
 qui a Deo humiliaretur et odio haberetur, totaque
 ejus natura in nihilum redigeretur, Deus tantum
 malum pro malo reddere noluit; sed infinita sua boni-
 tate non solum injuriam condonare statuit, sed in-
 super tale remedium invenit, quod sibi quidem sum-
 mae abjectioni et labori esset, homini vero honori
 et utilitati. Nam *quum* divinum ipsum Verbum *in*
forma *Dei* *esset . . . , semetipsum exinanivit, formam*
*servi accipiens, in similitudinem hominum factus*¹, ini-
 mici sui naturam mortalem et patibilem induit sibi-
 que in unitate personae conjunxit, quo eum a summa,
 in qua ob culpam jacebat, miseria erigeret et ad
 summum honorem et felicitatem, quam ipsius gratia
 habere poterat, eveheret; quandoquidem, S. Augu-
 stino teste², Deus factus est homo, quo homo fieret
 Deus, et virtute Dei incarnati homines dii fierent
 participatione.

Et tandem, inspecto hoc divino decreto, in ad-
 mirationem rapiar et stuporem de infinita Dei boni-
 tate et misericordia, quam modo cum Moyse³ ex-
 tollam, dicens: *Dominator Domine Deus, misericors et*
clemens, patiens et multae miserationis, ac verax, qui
custodis misericordiam in millia, qui aufers iniquitatem
et scelera, atque peccata; nullusque apud te per se in-
nocens est, nisi tu dederis; modo Seraphinorum instar
Dei faciem pedesque operiam, hanc divinitatis cum

2. Oppositio
inter opera
Dei et
hominis.

¹ Phil. 2, 6. 7. ² S. Aug. serm. 192, de nat. 9, c. 1.

³ Exod. 34, 6. 7.

Admiratio
et gratiarum
actio.

humanitate unionem venerans clamansque: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus*¹ ob misericordiae magnitudinem. Alias eidem huic Domino gratias agam protam gloriose hoc beneficio in hunc modum: O Deus aeterne, pro admiranda hac in meum commodum inventione, qua ut altitudinem tuam mihi communicares, vilitatem meam assumpsisti, summas gratias ago. Concede mihi, quaequo, ut tuo me subjiciam obsequio, sicut te pro meo remedio demisisti, praestemque ego summum, quod tui obsequii causa possum, qui summum, quod potuisti, mei causa praestitisti. O anima mea, fac Dei tui amore, quidquid potes; siquidem totum id satis parum erit, si cum tuo debito illud contuleris. Disce Deum plurimi aestimare, quo te ipse aestimet; et quum ipse tanto pere te exaltaverit, ne quid, quod a tali dignitate degeneret, admitte.

PUNCTUM III.

Tertio considera, hoc incarnationis mysterio voluisse Deum infinitam perfectionem et virtutum suarum excellentiam nobis manifestare, dum eas magnae utilitatis nostrae causa in summa, quam habere poterant, perfectione exhibuit. Quod deprehendere licet de praecipuis illarum ratiocinantibus.

Primum infinitam suam *bonitatem* manifestavit, dum maxima, qua potuit, communicatione esse suum personale naturae humanae coniunxit, cognationem hac ratione cum toto hominum genere contrahens.

Charitatem ostendit, dum tam arcta unione hanc naturam sibi connexuit, ut unus idemque Deus esset et homo, quo omnes homines unum essent amore

Infinitae
perfectiones
Dei mani-
festantur:

1. Bonitas.

2. Charitas.

¹ Is. 6, 3.

cum Deo, largiente ipso illis gratis ac liberaliter,
quod plurimum ipse amabat ac aestimabat, et *cum eo* reliqua omnia¹.

Misericordiam infinitam ostendit, admirando eam
nexu germanaque cognatione cum *justitia* connectens.
Neque enim major esse potuit misericordia, quam
quod ipsem Deus in persona sua ad miseras no-
stras reparandas venerit tristitiaeque capax fieret, quo
earum compassione tangeretur. Nec exactior esse
justitia potuit, quam quod idem ipse Deus, homo
factus, debita nostra persolveret, admissa in se mor-
tis poena, quam nostra fuerat merita culpa; nec
arctius justitiae cum misericordia vinculum, quam reli-
quis hominibus eam solutionem misericordia tribuere,
quam Deus-homo justitia promeritus fuisset. His ex-
citabo confidentiam consequendi ab eo omnia, quae
mihi expediunt; siquidem ea omnia, quae sua ipse
meritus est justitia, mihi applicat misericordia.

Sapientiam quoque immensam ostendit, dum talem modum et rationem invenit, qua tum res adeo dis-
sita, Deus et homo, aeternum et temporale, patibile et impatibile, coniungerentur, tum difficilis ille nodus solveretur, ut peccata nostra ita misericordia con-
donarentur, ut justitia nullum propterea detrimentum sentiret.

Omnipotentiam suam in eo manifestavit, quod hominis honorandi et ditandi gratia summum, quod potuit, fecit. Nam in divinis omnibus operibus nul-
lum est eo sublimius, quo Deus factus est homo.

Ostendit demum *sanctitatem* suam infinitam et virtutes reliquas, dum eas Deo homini facto infudit,
quo illorum omnium exemplar esset spectabile et nos ipsos tali exemplo ad imitationem provocaret, gratia interim sua nos juvans, ne quis se posset excusare.

3. Misericordia et
4. Justitia.

¹ Cf. Rom. 8, 32.

Si enim Deus proximos diligit, quis ab ea dilectione jure se excusat? si Deus inimicis suis benefacit, quis noceat suis? si Deus sese demittit, quis se exaltet? si Deus patitur et tolerat, quis sit impatiens et ferre nolit? et si Deus obedit, cur non obediat homo?

Laud,
amor et
gratiarum
actio.

Septem ergo hae divinae perfectiones, quae in hoc incarnationis opere eminent, incentiva mihi esse debent ad septies in die et septies millies, si fieri posset, Deum laudandum, amandum eique maxima, qua possum, perfectione serviendum. Si enim, antequam Deus homo fieret, exigebat a nobis *amorem ex toto corde, ex tota anima, ex tota fortitudine*¹; quanto potiore nunc jure hunc amoris gradum et in servitio suo fervorem exiget? Quumque *probatio dictionis*, Gregorio teste², *operis sit exhibito*, necesse est, reipsa hunc amorem ostendere, studendo, excellentissimas illas perfectiones, quae in hoc opere nobis sunt manifestatae, pro viribus imitari, bonitatem, inquam, charitatem, liberalitatem, misericordiam et reliquas, quas imitari licet, nominatim vero illas, quas incarnatus Deus ad nostrum exemplum in mundo exercuit.

O Trinitas beatissima! quas tibi ob manifestatas hasce excellentias referam gratias? quas hactenus quidem intra pectus tuum clausas retinebas, nunc vero in hoc opere spectabiles nobis fecisti. Quid offerre possum, quod exiguum non sit, ad tantum donum? Quomodo ejus causa te diligam et servitio tuo dignum aliquid faciam? Ecce me, Domine, totum divino tuo obsequio dicatum, cupientem ita diligere te, ut a te sentio me amatum, et virtutes mihi ostendas imitari. Et siquidem, quod plus est, donasti, da etiam, quod est minus: ut te diligam propter infinitum hoc in me collatum beneficium. Amen.

¹ Deut. 6, 5. ² S. Greg. M. in Evang. hom. 30 (in Joan. 14, 23 sq.).

MEDITATIO II.

De infinita Dei charitate, quae in mysterio incarnationis elucet, ac de ingentibus bonis ex eo nobis provenientibus.

Quamvis divinae omnes perfectiones in decreto incarnationis, uti diximus, emineant, inter omnes tamen excellit charitas, de qua (reliquis in VI. partem rejectis) haec instituetur meditatio, cuius thema et argumentum erit Christi sententia Nicodemo proposita¹: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* Quibus verbis tria hujus mysterii potissima membra compendio complexus est Christus: praecipuum ejus *fontem*, ex quo charitas illa manavit, ejus *excellentiam* et finem *effectusque* ejus admirandos.

PUNCTUM I.

Primum omnium est perpendenda infinita ejus, qui nos dilexit et excellentissimum hoc beneficium contulit, magnitudo; cum qua si ejus, qui dilectus est, cuique hoc beneficium est collatum, vilitas conferatur, erit prope infinita.

Origo praeclarissimi hujus beneficii fuit charitas Dei infinita, qui utilitatis aut beatitudinis suae intuitu neminem extra se ipsum amare opus habet, quique sui ipsius aspectu et amore infinite beatus est. Nihilominus mera sua gratia voluit creaturas amare eisque benefacere, eo solo nomine, quod ipse bonus sit, et ut in eis divitias suae bonitatis ostenderet, juxta illud Apostoli²: *Deus, qui dives est in miseri-*

Ipsa Dei
charitas:

1. Dens
diligit gratis

¹ Joan. 3, 16. ² Ephes. 2, 4.

cordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos; quasi nobis diceret: non dilexit nos Deus, quod nostri indigeret, aut quod nos id justitia meriti esse mus, sed quod ejus misericordia miseriae nostrae compassa sit, et charitas diffundere se voluerit.

Deinde pergam considerando, infinitam Dei charitatem ulterius multo progressam esse, quod mundum talem diligere voluerit. Mundi enim nomine multitudinem intellexit hominum peccatorum, qui non modo in Adamo peccasse et originalis illius culpae maculam contraxisse censentur, sed sponte etiam ac voluntate propria in gravissima postea actualia scelera sunt prolapsi, ob quae non solum dilectione digni non erant, sed odii potius rei constituti fuerunt. Non itaque solum dilexit Deus homines, antequam essent, ac proinde nec amici nec inimici, sed etiam quum inimici, rebelles et innumeris beneficiis, quae acceperant, ingratissimi essent, quo infinitos misericordiae et charitatis suaes thesauros manifestaret.

Conferam *tertio*, quae Deus in coelo, cum eis, quae homines in terra faciunt, perpendens, quod Deus mundum, a quo odio habetur, diligit, mundus Deum, a quo diligitur, detestetur; mundus in Deo offendendo occupatur, quum Deus in bene eidem faciendo versetur. Obstupescam detestandam mundi iniquitatem et admirabor infinitam Dei charitatem. O Deus infinitae majestatis, quomodo mundum infinitae vilitatis dignaris diligere? qui nosti, qualis ille sit, quomodo non illum potius perhorrescis? quomodo tantum scelus non mergis in profundum, aut in nihilum redigis? Benedicta sit immensa ista tua charitas, in cuius sinu amor erga ingratissimam creaturam tantum locum habet. Ostende eam erga me, Deus, ut, sicut tu me, ita ego te diligam tibique, ut par est, serviam.